Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

ANA MARIA ROSSI, Prefeita em exercício do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 331.921,55 (trezentos e trinta e um mil, 
novecentos e vinte e um reais e cinquenta e cinco centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do Art. 4º e inc. III do Art. 5º da Lei n° 5.318 de 28 de 
dezembro de 2023, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Secretário de Finanças

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

ANA MARIA ROSSI, Prefeita em exercício do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 2.657.101,00 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, cento 
e um reais), de acordo com o inc. I do § 1º do Art. 4º e inciso I e alíneas a e b do inciso V do Art. 5º da Lei n° 5.318 de 28 de dezembro de 2023, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

16  SECRETARIA DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMEN

[...]

Considerando os elementos que constam do Processo Administrativo em 
referência, nos termos do parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 11335/11338, 
AUTORIZO o Aditamento do Contrato de nº 17/2022, firmado com Irmandade da Santa 
Casa de Misericórdia de São Bernardo do Campo, no valor total de R$ 4.321.906,51 (quatro 
milhões, trezentos e vinte e um mil, novecentos e seis reais e cinquenta e um centavos). 

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM para as providências cabíveis.  

Osasco, 13 de dezembro de 2024.  

ANA MARIA ROSSI  

- Prefeita em exercício - 

ATOS DO PREFEITO

[...]

HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO QUÍMICA DE RESERVATÓRIO E CAIXAS D’AGUA nas 

unidades escolares e dependências da Secretaria de Educação, conforme condições e exigências 

estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico n° 90.024/2024 e anexos, presente às fls. 259/294 

e proposta comercial às fls. 305/306; Valor R$ 158.705,37 (cento e cinquenta e oito mil, 

setecentos e cinco reais e trinta e sete centavos); e vigência: 12 (doze) meses. 

Processo: 10.669/2021; Termo de Aditamento n° 249/2024 ao Contrato n° 121/2022; 

Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Assistência Social; Contratada: GISELE 

REGINA RODRIGUES KNITTEL & CIA LTDA.;

[...]

manifestação da Secretaria de Assistência Social à fl. 1.843/1.844, demonstração de interesse 

da CONTRATADA à fl. 1.845-verso, Parecer Jurídico às fls. 1.880/1.881 e Despacho de 

Autorização do Secretário de Assistência Social às fls. 1.885 e 1.891; Valor R$ 191.845,32 (cento 

e noventa e um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e trinta e dois centavos); e vigência: 12 

(doze) meses. 

Processo/Protocolo Digital: 2024.021.75548; Termo de Permissão de Uso nº 

247/2024; Permitente: Município de Osasco/Secretaria de Serviços e Obras; Permissionário: 

CTI COMUNICAÇÃO DE DADOS E TECNOLOGIA LTDA.;

[...]

c) pratique atos irregulares ou ilegalidades para obtenção de 
cadastramento junto ao Cadastro Municipal de 
Fornecedores; 

d) de ensejo ao cancelamento da Ata de Registro de Preços 
ou à rescisão contratual.  

Isto posto o valor do contrato n.º 009/2024 de R$ 267 595,50 (duzentos e 
sessenta e sete mil, quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos), 
a aplicação de multa de 10% ao caso concreto será no montante de R$ 
26.759,55 (vinte e seis mil setecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e 
cinco centavos).  

Assim, considerando os princípios da legalidade da razoabilidade, da 
proporcionalidade, da eficiência e do interesse público, concluímos que as 
penalidades impostas a empresa HABILITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA